Haece absolutis examinati sunt canones. Et quoad primum novem consultores dixerunt omnino omittendum, et satis esse ea quae habentur tum in capite, tum in canone quarto qui subsequitur. Unus autem proponebat dicendum „Si quis dixerit, ecclesiam non habere ius definiendi etc.“. Alius autem voluisset tolli vocem *religionem* in fine canonis. Alius demum tum hunc tum sequentes canones in omnibus approbavit. Quoad secundum unus ex consultoribus voluisset dici „sed homines per cuiusvis religionis cultum etc.“ tollendo particulam dis-iunctivam *est*. Quoad tertium unus ex consultoribus ait, intollerantiae vocem odiosam esse, eamque in sensu contumeliae accipi solere; videndum idecirco utrum in aliam vocem mutari commode possit. Hic autem nonnulli proponebant doctrinam, alii iudicium; alii vero aiebant nullam omnino mutationem faciendam, tam quia si intollerantiae vox

odiosa est cum de personis agitur, non idem dici debet cum agitur de errore, ut in hoc casu: tum etiam quia difficile admodum esset diversa formula errorem damnare. Unus autem ex consultoribus ubi dicitur „qua ecclesia omnes alias religiones damnat“, quod bis occurrit in hoc canone, formulam aiebat immutari opus esse, quia una tantummodo est quae veri nominis religio dici possit, et per illum loquendi modum aliae etiam admitterentur, licet damnabiles. Proponebat ideoque potius dicendum „omnes alios cultus etc.“ Alius demum hunc canonem restringendum esse aiebat, tollendo totam incisum comprehensum in verbis *aut de veritate religionis* usque ad finem, et ponendo anathema immediate post verba *divino iure non praecipit*. Plures vero notabant dicendum „naturali ac divino iure non praecipit“. Quod *quartum* unus tantummodo ex consultoribus proponebat addere vocem *ecclesiam* in fine ipsius, et dicere „aliam esse praeter unam sanctam catholicam et apostolicam Romanam ecclesiam“.

Post haec autem expendi coepit votum reverendissimi domini Iosephi Pecci *De pantheismo, rationalismo et naturalismo*, quod refertur in actis sub littera A-11a: et examen institutum est iuxta ordinem quaestionarii ab eodem propositi, quod refertur pariter in actis sub littera A-11b. Et ad primam quaestionem quod attinet „Utrum damnatio pantheismi, rationalismi et naturalismi uno capite absolvi, vel in plura distribui debeat“, tres consultores dixerunt commode admodum posse omnia uno tantum capite comprehendere ob intimam relationem quam ad invicem habent. Siquidem pantheismus non est nisi monstruosa quaedam rationalismi forma et naturalismus a pantheismo sequitur, ut haec quasi tria stadia eiusdem erroris dici possint. Alii vero consultores duplex caput postularent, quorum unum de pantheismo et naturalismo agat, alterum autem de rationalismo. Circa modum vero convenire omnes in hoc visi sunt quod exponatur primum doctrina et asseratur Deum substantiam esse a visibili hac rerum universitate distinctam, et hanc visibilem rerum universitatem nullatenus a divina substantia per emanationem proficisci, et hanc ipsam divinam substantiam aeternam esse, immutabilem, ac nulli necessitati obnoxiam. Dein vero errores detestandi praecipuas eligendo formulas quibus enunciari et exprimi solant. Sic ad pantheismum quod attinet (de rationalismo siquidem inferius redibit sermo), unus ex consultoribus dicebat praes oculis habendum esse pantheismum materialisticum, ontologicum, dynamicum, identitatis in abstracto, item in concreto, mysticum, et demum pantheismum. Quoad capita vero quaestionum quae ponuntur sub numero 2<sup>o</sup>, omnes conveniunt de primo et secundo agendum esse in capite doctrinae, tertium omittendum, quia alibi iam provisum est, quartum et quintum pariter omittenda: quia corollaria pantheismi sunt, nec speciali damnatione pro iis opus est. Hisce autem peractis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

47.

#### VERBALE XXXIX.

Die 8 aprilis anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praedicti ipsaque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis patribus De-Ferrari et Mura. Post divini luminis invocationem perfectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus.

Dein expendi coepit schema decreti de sanctissima Trinitate et rerum creatione a redactoribus deputatis exhibitum, quod refertur in actis sub littera A-5b'. Quoad primam periodum, quae prooemii locum tenet, unus ex consultoribus notabat eam clariorem et simpliciorum reddi posse. Ideoque hanc formulam proponebat: „Praeter plurima mala, quibus sponsa Christi hisce temporibus conficitur, non levi etiam afficitur tristitia ob multiplices errores, qui de ipso sanctissimae Trinitatis mysterio vulgati conspiciuntur a viris, qui praepostero et sane fallacissimo argumentandi genere, non rationem in obsequium fidei, sed fidem rationi subicere voluerunt.“ Alius vero circa verba quae leguntur pagina prima, linea 5 „quam potius viribus rationis confidere voluerunt, qua nihil incertius“, notabat ita dici clarius posse „quam potius infirmis rationis viribus confidere voluerunt.“ Et ubi dicitur „non sine dolore vulgati conspiciuntur“, notabat idem consultor clarius indicandum quodnam sit doloris subiectum: et ideoque dicendum „non sine dolore vulgato esse novimus“. Pariter immutandum, incisum „cum ecclesia omnium saeculorum“ et dicendum potius „iuxta perpetuam ecclesiae fidem“. Quoad ea quae occurrunt pagina secunda, linea prima, t illa res non est generans, neque genita, nec procedens. Sed est Pater qui generat etc.“, notabat subiectum propositionis esse in verbis *illa res*, attributum vero in verbis *Pater qui generat* etc., atque ideo ante verba *sed est Pater qui generat* etc., non punctum, sed aut comma, aut duo puncta poni opus esse. Periodum vero, quae incipit a verbis „Non itaque trina, sed una eademque est Patris etc.“ usque ad verba „nam singulariter unumquamque personam etc.“, simpliciorum reddendam, et tollendas repetitiones eorum quae aliis verbis superius dicta sunt. Hanc vero formulam proponebat: „Personae igitur ad invicem relativae sunt, et realiter inter se distinguuntur; non tamen trina, sed unica eademque est Patris et Filii et Spiritus sancti essentia, substantia seu natura. Nam singulariter unumquamque personam etc.“ Ubi dicitur „quia neque minus aliquid habet etc. nec amplius“, dicendum potius *minus* quam *amplius*. Et in verbis sequentibus „unde tres intelligentes et volentes etc.“ dicendum potius „unde licet tres intelligentes et volentes veneremur, unam tamen simplicem intellectum etc.“, ut definitio directe cadat in verba *unum simplicem intellectum, unam simplicem voluntatem*. In verbis autem conclusionis „hinc omnino inseparabiles etc.“, dicendum potius *atque ideo omnino inseparabiles* etc.

Alius ex consultoribus in primam periodum, et praecipue in verba „quam potius viribus rationis confidere voluerunt, qua nihil incertius“, aiebat: ne rationis vires per hunc loquendi modum nimis attenuari et quasi vilipendi dicantur, aliquantulum emolliendam esse formulam, et dicendum „quam potius rationi confidere voluerunt, quae suis viribus ac principiis supernorum mysteriorum intelligentiam consequi non potest“, conformiter ad ea quae sanctissimus dominus noster Pius IX scribebat ad archiepiscopum Monacensem die 21 decembris 1863. Et ubi dicitur „non sine dolore vulgati conspiciuntur“ ponendum „non sine dolore passim in vulgus disseminari deploramus“. Et linea 19 proponebat dicendum „Quoniam, ut docet synodus Lateranensis IV, est una quaedam summa res incomprehensibilis“, sicut in pagina 2, linea 1 „et illa una summa res non est generans etc.“; id autem tum ut unitas naturae quam maxime exprimitur, tum etiam ut vox res magis determinetur. Ibidem autem linea 5 voluisset dici „Licet igitur alius sit Pater etc.“ Linea 9 „non

quidem specie aut relatione, sed re et singularitate A numerica essentiae" aiebat, singularitatem numericam quamdam quasi tautologiam exhibere, et ad Güntheri errorem damnandum unitatem numericam denegantia, dici posse: „non specie tantum et relatione, sed unitate numerica rei et singularitatis essentiae." In linea 18 „non autem tamquam duobus principiis, verum uno principio etc." aiebat: ut distinctius habeatur et spiratio et spirationis principium, dicendum potius cum concilio Florentino „non tamquam a duobus principiis, verum ab uno principio etc." Et in verbis sequentibus „non itaque trina, sed una eademque est etc." dicendum „sed una eademque numero est etc." Linea 25 „quae cum relativae tres personae dicuntur" illud *relativae* adverbialiter potius quam adiective ponendum, sicut adverbialiter in concilio Toletano XI positum est. In verbis autem immediate sequentibus, id est linea 26, proponebat dicendum „una B tamen substantia seu natura creditur: ita ut hanc sanctissimam Trinitatem secundum communem essentiam individuum, et secundum personales proprietates discretam, haud vero sicut tres personas, ita et tres substantias confiteamur". Id autem proponebat conformiter ad ea, quae habet synodus Lateranensis IV, et dicebat: *cum in divinis essentia individua sit secundum rem*, error Güntheri hoc modo satis expresse confoditur. Demum linea 33 „omnes tres personae Deus enunciantur" volebat dici potius „unus Deus enunciantur".

Alius ex consultoribus in verba synodi Lateranensis IV, quae citantur, notabat rationem habendam esse, adiunctorum in quibus nos sumus. Futuri concilii decreta ubique locorum certissime in vernaculas linguas vertentur: videndum ideo ne quid in ridiculum trahi possit, praesertim ab ecclesiae adversariis, qui nihil intentatum relinquent ut et C calumniandi et irridendi occasionem habeant. Unde concludebat omittenda verba illa „est quaedam summa res" et alia substituenda, quae hoc incommodum non praeserant. Duo ergo haberi prae oculis debere, nimirum et catholicam fidem rite exponere, et verba adhibere quae in unaquaque lingua gravitatem offerant convenientem catholico dogmati quod exprimunt. Huiusmodi autem observatio omnibus probari visa est, et constitutum verba illa immutari opus esse, quia licet sanctissimae Trinitatis mysterium aptissime exprimant, possunt nihilominus in ridiculum trahi si in vernaculas linguas vertantur. Et hic a viro eminentissimo formula quaedam perfecta est circa mysterium sanctissimae Trinitatis, proposita pluribus abhinc annis in speciali quadam theologorum congregatione habita coram cardinali Santucci. Statutum est autem ut a redactoribus deputatis ratio de ea habeatur in D emendendo praesenti decreto.

Unus praeterea ex consultoribus voluisset omitti verba „nihil firmitus, nihil stabilius, nihil incertius" in prima periodo. Alius aiebat, totum hoc decretum contrahendum, ut et paucioribus et clarioribus constet verbis. Alius demum, ubi dicitur in pagina secunda „Nam singulariter unamquamque personam plenum Deum" etc., voluisset dici potius *perfectum Deum*. Caeteri vero consultores expositis observationibus plus minus adhaerere visi sunt.

Post haec examinatum est caput secundum dicti schematis, cuius titulus est „De rerum creatione". Et quoad primam periodum „Inseparabiles sunt itaque etiam operationes trium personarum divinarum ad extra", unus ex consultoribus proponebat dicendum „inseparabiles sunt itaque etiam operationes ad extra trium divinarum personarum". Alius in verba „post haec expositam catholicam

de sanctissima Trinitate et rerum creatione doctrinam, quam nisi quisque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse nequit", aiebat se nihil habere quoad haec formulam, si decretum, de quo agitur, primo loco ponatur, id est primum decretorum omnium sit; nam si secus, formula haec omnino inutilis esset. Alius vero linea quinta, ubi dicitur „sua omnipotenti virtute e liberrimo consilio aeternae etc.", voluisset tolli praepositionem *e*, et dici „sua omnipotenti virtute, liberrimo consilio aeterno", et deinde „ab initio temporis, quando voluit, iuxta infinitam suam sapientiam de nihilo condidit etc." Et id conformiter ad concilium Lateranense IV et decretum pro Iacobitis. Ratio autem est, ut ita creationis actus tum entitative tum terminative exhibeatur, nec ullo modo creaturae aeternitas videatur asseri. In linea 8 proponebat dicendum „creavit autem Deus mundum non ut per creaturam aliquid bonitatis acquirat, sed ita ut eidem de bonitate sua largiatur, ut bona fierent a bono Deo etc.", iuxta ea quae habet divus Thomas in I distinct., disputatione 45. Alius voluisset omittere incisum *ut bona fierent a bono Deo*. Alii duo voluissent mentionem fieri de fine etiam secundario creationis, qui est creaturarum beatitudo. Alius demum, ubi dicitur „ipseque glorificatur ab omnibus", aiebat dicendum potius *in omnibus*.

Quoad canones vero, circa primum in verba „absoluta ad invicem relatione" unus ex consultoribus aiebat immutanda haec esse, quia istud *absoluta relatio* saltem prima fronte contradictionem exhibet et absurdum. Alius aiebat germanismum hoc esse, et reapse penes Güntherum occurrere; non tamen necessarium esse eum hic ponere, dummodo Güntheri error undequaque confodiat. Haec autem formula proposita est „aut affirmaverit tres personas divinas unum esse specie et relatione ad invicem, non autem etc."

Circa secundum quatuor consultores notabant inutilem esse ultimam clausulam „sed omnes tres personae dumtaxat constituunt unum Deum". Alius in verba „ita ut neque Pater neque Filius neque Spiritus sanctus singulariter sit Deus" aiebat dicendum „singulariter sit perfectus Deus". Alius hanc formulam proponebat „Si quis dixerit, deitatem seu Deum e tribus personis, Patre et Filio et Spiritu sancto componi, ita ut neque Pater neque Filius neque Spiritus sanctus singulariter sit Deus, anathema sit". Güntheri siquidem error est in hoc, quod asserat a tribus personis veluti suis elementis personalitatem absolutam, id est Deum, constari.

Circa tertium „in tribus personis unum simplicem intellectum, et unam simplicem voluntatem etc.", duo consultores dixerunt delendam vocem *simplicem* D ex utroque inciso.

Circa quartum unus ex consultoribus ait simpliciore formulam reddendam esse in hunc modum: „Si quis dixerit, Spiritum sanctum a Patre et Filio tamquam a duobus principiis, non autem ab uno principio, et unica spiratione procedere, anathema sit". Alii duo omittere saltem voluissent verba *duplici emanatione*; alius vero optasset verba illa retineri, et hanc proponebat formulam „Si quis dixerit, Spiritum sanctum a Patre et Filio duplici emanatione, non autem tamquam ab uno principio etc."

Circa quintum nulla difficultas proposita est.

Circa sextum duo consultores dixerunt omittendum, et satis esse ea quae habentur in decreto. Alius vero ait dicendum in secunda parte „aut ea solummodo facere posse quae facit". Haec autem immutatio caeteris probari visa est.

Circa septimum unus ex consultoribus voluisset aliquo modo finem secundarium creationis exprimi,

ad quod satis esset si diceretur „Deum principaliter a suam gloriam condidisse mundum“.

Hinc autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

48.

VERBALE XL.

Die 15 aprilis anni 1889 in sedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant uno excepto reverendissimo patre De-Ferrari. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis, quod approbationem obtinuit in omnibus, cum observatione famae non omnes consultores, sed plerumque tantum in eo commissa quod dicitur ad paginam 117<sup>1</sup> de immutandis verbis „est quaedam summa res“, ne in ridiculum trahi possint in vernaculas linguas vertantur. Dein examen est institutum in illud quod supererat de pantheismo, rationalismo et naturalismo in voto-reverendissimi domini Iosephi Pecci, et iuxta quaestionarium eius, incipiendo a pagina 2<sup>a</sup> num. III. Omnes autem convenerunt, de nonnullis eorum quae hic proponuntur alibi provisum esse, de aliis alibi agendum, ut pauca sint quae ad peculiare istud caput referri debeant. Et quoniam nonnulli optare visi sunt ut de rationalismo ac semirationalismo non in duobus distinctis, sed in uno eodemque decreto ageretur, maior pars in hoc convenit ut de utroque agatur distinctim, indifferens vero esse atrum id fiat aut duobus decretis distinctis, aut duobus capitibus decreti eiusdem. De singulis quaestionibus, quae sub hoc numero proponuntur, statutum est: hic urgendam tantummodo humanae rationis infirmitatem et necessitatem revelationis, nec non fidei concordiam cum ratione. De illimitatis illis libertatibus conscientiae, typorum etc., tunc agendum quando expenditur peculiare votum, quod circa eas uni ex consultoribus commissum est. Reliquos vero errores eius generis esse, qui iuxta methodum praestitutam non per canones, sed in capite doctrinae damnari debent: siquidem fundamenta ipsa christianae religionis respiciunt et veritatibus illis opponuntur, quae praesambula fidei dici solent. Idecirco praecipuos damnandos per modum detestationis aut execrationis; corollaria aut obiter aut per simplicem doctrinae expositionem; reliquos vero errores, qui sua ipsa enunciatione satis condemnantur, quique non videntur tanti momenti esse, ut de iis agi debeat in concilio, penitus omittendos. Tales autem sunt, exempli gratia, qui num. 7 leguntur, nimirum „qui dicunt prophetias et miracula non esse possibilea, aut non esse certa divinae revelationis argumenta“. Unus vero ex consultoribus quoad modum pertractandi ea, de quibus hic agimus, aiebat: 1<sup>o</sup> Pantheismum et rationalismum duo esse errorum genera prorsus diversa. Primum respondere quaestioni ontologicae „quid est“, alterum vero quaestioni logicae, seu, ut aiunt, noeticae, nimirum „qua vi ac ratione quod est cognoscitur, eiusque veritas acquiritur?“ 2<sup>o</sup> De utroque distincte agendum esse, sed brevissime et generalissime. 3<sup>o</sup> Exponendam doctrinam catholicam in oppositione ad systema pantheismi: scilicet esse super omnia Deum, substantiam ab hac rerum universitate plane diversam, simplicissimam, aeternam, et formula generalissima multiplicem pantheismum per detestationem reiiciendum. 4<sup>o</sup> Exponendam brevissime doctrinam catholicam in oppositione ad rationalismum: scilicet rationis vi illam super omnia substantiam posse

cognosci, et simul eadem vi rationis intelligi, ipsam rationem ab illa in omnibus dependere. Dependere autem in ordine ontologico ac reali, tamquam a summo domino; in ordine ethico ac morali, tamquam a supremo legislatore; in ordine vero logico ac rationali, tamquam ab omni veritatis fonte ac norma; ita ut si supremae veritati placuerit alia hominibus revelare quam quae per rationem innotescant, vel illis aliud lumen aliamque normam veritatis suppeditare quam quae ratione continentur, ipsa ratio obligatione adstringatur illa amplectendi, eoque iis in omnibus subiciendi. Tum varias rationalismi formas per detestationem reiiciendas. His porro si visum fuerit, aiebat, subiici posse quae ad semirationalismum referantur.

Alius vero ex consultoribus speciatim de rationalismo aiebat, hunc praecipuum haeresim esse saeculi huius, nec praetermitti ullo modo posse. Rationalismo potius quam systema methodum esse, tot ac tam varias formas induere, ut eas singillatim enumerare concilium nec possit nec debeat. Distingui praecipue posse in rationalismum philosophicum, theologicum et historico-criticum. Primum originem dedisse secundo, qui est applicatio rationalismi philosophici ad mysteria, et in genere ad ordinem supernaturalem; secundum originem dedisse tertio, qui est applicatio rationalismi theologici ad libros sacros. Triplicem hanc formam intime cohaerere et per summa capita attingendam. Quoad rationalismum philosophicum satis esse rationis humanae originem, virtutem, limites eiusque relationes ad Deum summam exponere, et quae habentur in propositione sub num. 1<sup>o</sup> per detestationem damnare. Propositionem sub num. 2<sup>o</sup> omittebam, siquidem non rationalismum in universum, sed ethicam Kantii tantummodo respicit, cui inter ipsoe rationalistae multi contradicunt. Insuper ad errores de ethica naturali et christiana propositionem hanc referri, et idecirco alibi de ea agendum. Omisiss autem propositionibus 3, 4, 5, propositionem sextam cum prima coniungendam et de utraque per modum unius pertractandum. Quoad rationalismum theologicum, perstringendos illos esse qui ordine supernaturali penitus denegant mysteria, prophetias et miracula reiiciunt, de quibus propositio septima agit; 8, 9, 10, 11, 12, omittendas. Addebat alios esse qui, licet prima fronte videantur ordinem supernaturalem admittere, revera tamen negant, cum miracula, exempli gratia, habeant veluti effectus reconditiores naturae haud penitus cognitae, et istorum hodie inter protestantes non paucos reperiri. Alios adesse qui mysteria quidem admittunt, verum non proprie talia, id est quae absolute intellectum creatum superent; sed relative tantum, id est pro certis rerum adiunctis, et certa evolutionis fidei periodo; istos autem falsam quamdam christianae religionis perfectibilitatem docere, eo sensu quod fides in scientiam transeat.

Quoad rationalismum historico-criticum satis esse aiebat quae habentur in prop. 7 Syllabi.

Examinata praeterea sunt ea quae exponuntur num. IV, pagina 3 citati quaestionarii, et unanimis consultorum sententia fuit: de his rationem habendam in capite doctrinae ubi de pantheismo agitur, et errores aut per detestationem, aut per simplicem catholicae fidei expositionem damnandos esse.

Demum relate ad id quod habetur sub num. V pagina 4, duobus tantum exceptis consultoribus qui dixerunt proponendam utique commendationem de qua sermo, dummodo non exclusive ad doctrinam divi Thomae respiciatur, sed caeteri etiam patres commendentur, et quidem, nonum in philosophia, sed etiam in theologia; caeteri unanimiter respon-

<sup>1</sup> Supra col. 687 b, § *Alia*.

derunt, non expedire. Salva enim veneratione A quae sancti doctoris auctoritati debita est, exigi nequit ut in philosophicis praesertim investigationibus, omnes se illi in omnibus subiciant, sicuti neque legitimus scientiae progressus impediri potest. Utique maior doctrinarum unitas inter catholicos optanda esset, non expedit tamen ut ad eam obtinendam concilii auctoritate doctrina divi Thomae proponatur. Eo vel magis, ut nonnulli observabant, quod non raro contingat, ut pro eorum defensione quae conciliari ad invicem nullo modo possunt, sancti Thomae auctoritas ex utraque parte afferatur.

Hicce absolutis examinatum est schema decreti *De persona Christi et nostrae per ipsum redemptionis*, quod refertur in actis sub littera A-5 d. Quoad primum caput, quod est „De persona Christi“, novem consultores dixerunt contrahendum esse, repetitiones quae occurrunt tollendas, et in nonnullis B maiori claritate opus esse. Speciatim vero unus ex consultoribus notabat pagina 1 linea 3 post verba *domini nostri Iesu Christi*, dicendum „errores iam olim ab ecclesia condemnati, nostris diebus iterum resuscitati sunt“. Deinde veniendum immediate ad verba *unde cum eorumdem errorum impietas etc.* Pag. 2 linea 2 post verba *Deus vere et homo vere*, ponendum punctum, et ita prosequendum: „Hic igitur unus Deus Verbum incarnatum duas naturas sibi proprias habet, divinam atque humanam, atque idem unus, se unum in duabus naturis subsistentem intelligit duplici intellectu, divino et humano: unde non duae sunt personae in Christo, sed una persona divina credenda est. Neque enim Deus Verbum hominem per se subsistentem sibi coniunxit, sed humanam naturam sibi ita propriam assumpsit, ut per eam ipse Deus Verbum, non per aliquam mutationem divinitatis, sed per altissimam elevationem humanitatis vere factus sit homo. Quapropter aeternus Dei Filius ante saecula quidem etc.“ et ea quae sequuntur linea 25. Pagina 4 linea 5 et sequentibus dicendum: „Propter hanc utriusque naturae divinae et humanae in eadem Dei Verbi persona subsistentiam, unius eiusdemque filii Dei tam humana quam divina propria sunt, sicut legitur et filius hominis descendisse de caelo, et dominus gloriae crucifixus. Deus Verbum enim et caro etc.“

Alius vero ex consultoribus aiebat: desiderandum ut quantum fieri potest verbis conciliorum et sanctorum patrum utamur: ut errorum quorundam vigentium, qui inter protestantes late patent, aliquantisper ratio habeatur: ut quoad seriem capitum ille ponatur ordo qui rei naturae magis convenit, et a divo Thoma eiusque commentatoribus observatus fuit. In specie autem pagina 1<sup>a</sup> linea 13 aiebat se locutionem directam locutioni indirectae praeferre, D ut melior habeatur rhythmus et numerus, et ut pressius sanctorum patrum verba usurpentur. Dicendum ideo: „Profitatur fidem in dominum nostrum Iesum Christum filium Dei unigenitum, qui ex Patre natus ante omnia saecula, de caelo descendit et homo factus est.“ Pagina 2 linea 5 addendum „qui nostrae suscipiendo provexit, et sua communicando non perdidit“. Et ratio est, quia inter protestantes non rationalistas tantum, sed sic dictos orthodoxos, multi sunt, immo paucis exceptis pene omnes contendunt Verbum divinum, assumendo carnem, relativam divinae suae naturae amissionem proprietatem. — Ibidem linea 6 dicendum: „Habet igitur genuinam substantiam seu naturam divinitatis suae et humanitatis nostrae, nec tamen duae in ipso personae sunt. Deus enim Verbum non accepit personam hominis,

sed substantiam carnis etc.“ sublatis verbis „duae intellectus, unus autem intelligens, et secundum duplicem naturam divinam et humanam“. Et ratio est quia series naturalis postulat ut agatur 1<sup>o</sup> de modo unionis quantum ad fieri; 2<sup>o</sup> de modo unionis quantum ad humanam naturam assumptam in universum; 3<sup>o</sup> de modo unionis quantum ad partes humanae naturae; 4<sup>o</sup> de consequentibus unionem ut communicatio idiomatum. Quapropter de duplici in Christo intellectu dicebat agendum inferius, nimirum pagina 3 linea 3, ubi de gemina quoque voluntate fit sermo. Et ideo post verba „permanente etiam post partum eiusdem virginitate“ addendum: „Quod si autem filius Dei humanam naturam integram assumpsit, duo sunt in ipso intellectus, divinus et humanus, unus tamen intelligens secundum duplicem naturam divinam et humanam. Pariter duae sunt in Christo naturales voluntates ... constituendae. Non est autem alius qui operatur per voluntatem divinam, et alius ... carne exsequente quod carnis est.“ Eadem pagina 3<sup>a</sup> linea 2 post verba *unus tamen idemque operator* dicendum „non alius est Dei Verbum et alius Christus, quasi homo passionibus obnoxius, et paulatim incontaminatus constitutus: sed sicut eius caro, caro Dei Verbi dicitur et est, ita et naturalis carnis eius voluntas propria Dei Verbi dicitur et est, divinae eius voluntati subiecta, ac tota deificata et impeccabilis“. Et deinceps dicendum in linea 28: „Qui propter nos sponte passus, per utramque naturam voluntarius extitit salutis nostrae operator“. Demum aiebat, doctrinam de communicatione idiomatum ita pressius exponi posse: „Cum autem salvator noster ipsum Dei Verbum factus sit, eademque sit utriusque naturae persona; de homine quae sunt divinae naturae, et de Deo quae humanae naturae sunt praedicantur, ut crucifixum carne domini nostri Iesu Christi Deum verum et dominum gloriae confiteamur, unum Christum, eundemque filium Dei.“

Caeteri vero consultores alii alia notarunt, circa ea tamen quae substantiam non afficiunt. Sic in prologo omittendam esse comparisonem cum mysterio sanctissimae Trinitatis: aptioribus et clarioribus verbis utendum ubi Christus dicitur impeccabilis et liber: pagina 2 circa finem „qui propter nos et propter nostram salutem de Spiritu sancto et Maria etc.“, non ex Maria, iuxta concilium Constanti-nopolitanum III. Ibidem autem omittenda verba *sancta et gloriosa*.

Absolute hac ratione examine circa primum caput dicti schematis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

49.

#### VERBALE XLII

Die 22 aprilis anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis generalis congregationis consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis patribus Spada et Mura. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein expendi coepit alterum caput schematis decreti „De persona Christi et nostrae per ipsum redemptionis“. Unus ex consultoribus initium huius capituli quod legitur in tota pagina 4 sic contrahi posse aiebat: „Cum Deus pro sua infinita misericordia genus humanum in pristinum dignitatis gradum e quo occiderat restituere decrevisset, et pro sua infinita iustitia plenam satisfactionem sibi praestari voluisset, ipse Dei Filius ut nos redimeret venit in mundum, et dedit semetipsum redemptionem pro multis. Verbum itaque homo factus qui peccatum non noverat, peccatum pro

nobis factus est, id est sacrificium pro peccatis nostris, sustinendo in ara crucis passionem et mortem. Hac itaque admirabili ratione pro culpa nostra et pro poena quam peccatis nostris promeruimus ultro vereque nostra vice satisfecit. Qua satisfactione praestita etc." cum iis quae sequuntur in pagina 5. Circa finem vero capituli in eadem pagina ubi legitur *ab omnibus creditum et traditum* est, aiebat dici melius posse *creditum* aut *traditum*, unum vel alterum omitting: in quam postremam animadversionem alius etiam convenire visus est. In fine vero capituli ubi citantur verba concilii Charisiaci, unus ex consultoribus aiebat opportunius esse aliquod Scripturae testimonium afferre quod ad rem faciat, et concilium Charisiacum prorsus omittere, maxime cum particulare sit. Et paulo ante ubi dicitur: „Haec enim unanimes est ecclesiae per omnia saecula fides“, aiebat melius fortasse dici posse *unanimes* et *perpetua ecclesiae fides*. Ubi dicitur in pagina 5: „Atque eapropter semper et ubique etc. neminem ex viro et foemina conceptum a diaboli dominatione posse liberari nisi per meritum etc.“ unus ex consultoribus breviorum formulam proponebat in hunc modum „ac propterea nemo ex viro et foemina conceptus a diaboli dominatione potest liberari nisi etc.“ Alii consultores notabant totum hoc caput contrahi commode posse, et unus hac ratione formulam restringebat: „Filius autem Dei factus est homo... Quapropter cum Deus pro infinita sua misericordia genus humanum in pristinum dignitatis gradum restituere voluisset, ipse Dei filius mediator Dei et hominum homo Christus dedit semetipsum redemptionem pro omnibus. Verbum itaque per quod facta sunt omnia unigenitus Dei qui peccatum non noverat, peccatum pro nobis factus est, hoc est se ipsum piacularem victimam Deo patri obtulit, ut nos efficeremur iustitia Dei in ipso. Aberrant igitur a veritate quotquot filium hominis a filio Dei seiungunt docentes humani generis redemptionem ab hominis filio esse peractam filio Dei adiutore ac duce, simulque vicariam satisfactionem per passionem et mortem domini nostri Iesu Christi divinae iustitiae repugnare. Haec est unanimes ecclesiae fides, scilicet Christum dominum etc.“ cum iis quae leguntur in pagina 3. Alius demum ad paginam 4 circa finem post verba *hostis pro peccato est factus* proponebat dicendum „suscipiens sine reatu supplicium nostrum, ut inde solveret reatum nostrum, et finiret supplicium nostrum (Augustinus, *Contra Faustum*, XIV-1). Meritoria proinde iustificationis nostrae causa dilectissimus fuit unigenitus Dei, qui cum essemus inimici, propter nimiam charitatem, qua dilexit nos, sua sanctissima passione in ligno crucis nobis iustificationem, gratiam et charitatem meruit, et pro nobis Deo patri satisfecit“<sup>1</sup>. Ad paginam 5 linea 6 post verba „falsa est ergo et a verbo Dei aliena doctrina etc.“ dicendum „quae aut filium hominis in opere redemptionis nostrae a filio Dei dividit, aut asserit etc.“, ut hac ratione et Arminiani et rationalistae simul feriuntur. Ibidem linea 12 „mortem domini nostri Iesu Christi divinae iustitiae repugnare“ dicendum „divinae benignitati et iustitiae“.

Quoad canones qui habentur in pagina 6 tres consultores voluissent illos penitus omittere, quia errores ii sunt iam satis quoad substantiam damnati; et ad specialitates nostrorum temporum quod spectat, ea quae in capite doctrinae posita sunt, omnino sufficiunt. Alii duo voluissent omittere saltem primum et secundum. Reliqui vero retinendos canones dixerunt, immo et novum quemdam canonem

addendum unus aiebat, in quo de ratione personae agatur, et si canon non placuerit, saltem dicendum aliquid in capite doctrinae. Alius optabat ita exprimendos canones ut eorum sensus clare et in omnibus intelligi possit, sedum nostris his diebus et in peculiaribus adiunctis in quibus nos sumus, sed semper; adeo ut cum Güntheri nomen eiusque errores in oblivionem abierint, quid sibi canones velint, non ambiguum sit. Ad id autem assequendum proponebat doctrinam theticae tantam, non autem etiam antitheticae exponendam. Eo vel magis quod hac ratione mitior evadit formula, et id bonum est attenda laudabili retractatione eorum qui haec docuerunt. In specie autem quoad primum canonem unus ex consultoribus haec formulam proponebat: „Si quis dixerit in Christo utriusque naturae unionem factam non esse secundum substantiam seu personam, sed secundum habitudinem et voluntatem tantum, anathema sit.“ Alius verba „atque in vitae et intelligentiae consortium assumperit“, ita immutari voluisset „atque in hac unionem vixerit et intellexerit“. Quoad secundum unus ex consultoribus voluisset *Mariae* nomen adici, ubi legitur *gloriosam et immaculatam semper virginem* etc. Alius ubi dicitur „cui nascenti Deus verbum coniunctus fuerit“ voluisset dici potius *inhabitavit*. Alius hanc formulam proponebat „Si quis non confitetur gloriosam et immaculatam semper virginem Mariam proprie et veraciter esse Dei genitricem eo quod parum hominem genuerit etc.“ Quoad tertium unus hanc formulam proponebat „Si quis dixerit Dominum nostrum Iesum Christum non fuisse totum impecabilem, anathema sit“. Quoad quartum ubi dicitur „et non confitetur unum eundemque etc.“ unus ex consultoribus voluisset tolli illud *eundemque*. Alius voluisset dici *salutis nostrae auctorem potius quam operatorem*. Alius hanc formulam proponebat „Si quis non confitetur unum eundemque Deum et dominum nostrum Iesum Christum per utramque naturam extitisse salutis nostrae operatorem, anathema sit“. Quoad quintam illud *nostrae vice* non omnibus placuit; et unus proponebat *nostro nomine* iuxta catechismum Romanum: alius *pro nobis*: alius *nostras vice exercuisse*: alius demum hanc proponebat formulam „Si quis non confitetur unigenitum Dei filium hominem factum in ara crucis se Deo obtulisse, atque ita passione sua et morte iustitiae divinae nostro nomine vere et proprie satisfecisse, anathema sit“.

Post haec propositum est votum illustrissimi ac reverendissimi domini Simonis Jaquet quod refertur in actis sub littera A-12a, una cum relativo quaestionario, quod refertur pariter in actis sub littera A-12b. Et praetermissa prima quaestione ubi quaeritur „Suntne vigentes sententiae quae exprimuntur in voto etc.“, circa quam responsio dubia esse non poterat, pertractatae sunt simul et per modum unius quaestiones 2<sup>a</sup>, 3<sup>a</sup> et 4<sup>a</sup>. Omnes conveniunt, errores qui quatuor illis propositionibus exprimuntur, non esse per canones damnandos; at non una eademque sententia fuit circa eorumdem qualificationem, seu notam iis apponendam, de qua in quaestione secunda. Nam quatuor consultores distinguendum censuerunt inter sensum obiectivum illarum propositionum prout in voto exprimuntur, et peculiarem illum sensum quo eas defendunt ii qui catholico-liberales nostris his diebus dici solent. Primo sub aspectu propositiones 1<sup>a</sup>, 2<sup>a</sup>, 3<sup>a</sup> indifferentissimum religiosum in omnibus sapere, haereticas indubitanter esse; sed si hoc sensu sumantur, iam satis provisum esse per ea quae de indifferentismo religioso constituta sunt. Quoad 4<sup>a</sup> vero propositionem, quae monstrum potius

<sup>1</sup> Trid. sess. VI, cap. I, can. XI.

quam haeresis dici potest, notabant ad eum locum melius referri ubi de ethica christiana fit sermo. At si sub altero adpectu sumantur, notabant eas totidem corollaria esse principii quod adstrui solet de omnimoda separatione inter ecclesiam et statum, et a politico-liberalibus non in sensu absolute eas defendi, sed in sensu relativo: et ideo cum nondum qualificata fuerit ut haeresis separatio ecclesiae ab statu, nondum pariter haereticas easdem propositiones dici posse. Id tamen non vetare quominus de iis in capite doctrinae aliquid dici possit, immo expedire ut id fiat; sed attentam rei gravitate, attentisque peculiaribus adiunctis in quibus societas nunc versatur, mitiori formula utendum, et si placuerit, non ab iis recedendum quibus sanctissimus dominus noster Pius papa IX usus est in iisdem propositionibus damnanda. Alius ex consultoribus ait nullam ex dictis propositionibus directe et immediate cum divina revelatione pugnare, et ideo nullam vere et rigorose haereticam dici posse. Addidit nullam ut haereticam qualificatam esse, quando agebatur de recensione propositionum, quae a sanctissimo domino nostro damnatae sunt, pro conficiendo Syllabo. Et ad singularum notas quod attinet, ait primam dici posse falsam, perniciosam, erroneam: secundam falsam, temerariam, apostolicae sedi iniuriosam, ex haereticali principio profluentem, perniciosam, socialis ordinis everivam, erroneam: tertiam et quartam falsas, temerarias, perniciosas, erroneas. Alii tres consultores a qualificatione et nota determinanda abstinuerunt, proponentes damnationem abaque haereseos nota in capite doctrinae. Reliqui, uno tantum excepto, in eo convenire visi sunt quod dixerint, propositiones de quibus sermo posse utique ut haereticas damnari, notarunt tamen convenientius esse ut non per canones id fiat, sed per modum detestationis in capite doctrinae. Postremus ait tertiam et quartam propositionem in genere morum detestabiles esse, et posse per abominationem in capite doctrinae damnari: primam et secundam prout iacent erroneas esse, et forsitan rigorose loquendo etiam haereticas: at ad quaestionem *expeditne eas damnare?* anceps haerere visus est. Siquidem aiebat difficile admodum esse ita loqui, ut sedulo distinguatur inter illud quod tolerari aliquo modo potest, et illud quod tolerari nullatenus potest, et damnari absolute debet. Quoad ideale civitatis catholicae, seu qualis status esse debeat in suis relationibus ad ecclesiam, aiebat quaeri posse utrum actu unquam extiterit, saltem in tota sua perfectione; et nostris his diebus, attentis adiunctis in quibus versamur, quamdam quasi utopiam esse, et quasi rempublicam Platonis. Concludebat, videndum utrum conveniat magis omnino silere. Praeterea unus ex consultoribus plures observationes scripto tradidit, quibus totus est ut probet caute admodum in re hoc procedere opus esse, quae tamen brevitate causa referantur in actis sub littera A-19c. Dein a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

50.

## CONVENTUS I DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Die 22 aprilis anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente habita est congregatio consultorum deputationis specialis, quibus adiunctus est reverendissimus dominus Franciscus Hettinger. Post divini luminis invocationem eminentissimus ac reverendissimus praeses decretum communicavit eminentissimorum patrum congregationis centralis quo constituitur, ut consultores singularum commissionum pro decre-

torum schematibus, quae futuro concilio proponi debent, ea peculiari formula utantur quae in actis concilii occurrit, cum Romani pontifices per se praesidebant: nimirum ut omnia sanctissimi domini nostri nomine fiant, sacro approbante concilio. Ut vero quae a commissione theologico-dogmatica parata iam sunt ad eam formulam reducantur, utque maior styli unitas in omnibus habeatur, eminentissimus ac reverendissimus praeses constituit ut ultima decretorum omnium aut constitutionum redactio reverendissimo patri Clementi Schrader reservata sit, et ea deinceps in congregatione deputationis specialis, et quatenus opus fuerit, etiam totius commissionis examinari debeat.

Dein propositum est schema decreti *De Romano pontifice*, quod a reverendissimo domino Hettinger exaratum est, et refertur in Actis sub littera A-8i. Unanimis fuit omnium sententia, nimirum: totum decretum in singulis partibus contrahi opus esse: ea quae habentur in duobus primis capitibus, commode admodum in unum restringi posse: errores qui damnari volunt, clarius determinandos esse: verbis sanctorum patrum non adeo frequenter utendum, maxime cum explicatione aliqua opus est ad eorum intelligentiam: clarius loquendum ubi de primatus perpetuitate per beati Petri in cathedra Romana successorum, et ubi de Romani pontificis infallibilitate: hoc postremum caput non esse inserendum schemati decreti de Romano pontifice ob prudentem illam oeconomiam de qua alibi: novam ideo et accuratorem formulam proponere opus esse, quam eminentissimus ac reverendissimus praeses reverendissimo patri Schrader commisit, quia reverendissimus Hettinger diu Romae remanere non poterat. Hisce absolutis ab eodem viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

51.

## VERBALE XLII.

Die 13 maii anni 1869 in aedibus eminentissimi ac reverendissimi praesidis ipsoque praesente generalis congregatio consultorum habita est. Omnes aderant exceptis reverendissimis dominis Hettinger, Ahsog, et Gay. Post divini luminis invocationem perlectum est verbale congregationis praecedentis quod approbationem in omnibus obtinuit, sed cum duplici observatione. Nimirum 1° unum ex consultoribus dixisse verba concilii Charisiaci posse quidem retineri, sed iuxta modum qui in decreto de Iacobitis posita sunt; 2° de qualificandis propositionibus, quas in suo voto expendit illustrissimus ac reverendissimus dominus Jaquenot, actum esse non cum agebatur de Syllabo, sed potius de encyclica *Quanta cura*.

Dein expendi coepit schema decreti *De Aemine*, quod a redactoribus deputatis exhibitum est, et refertur in Actis sub littera A-5f. Circa primi capitis paragraphum 1 in prima periodo unus ex consultoribus voluisset expungi verba „qui eam doctrinam non sustineant“ et simpliciori modo exordiri dicendo „cum non desiat qui ad fabulas conversi affirmant etc.“ Et ubi legitur „ita ut verum esse non posset quod idem apostolus etc.“ voluisset dici potius „ita enim verum esse non posset etc.“, cui animadvertioni etiam alii generatim subscripserunt, quorum tamen unus addidit dici etiam posse „cum scribat idem apostolus etc.“ Sic pariter notatum est dici „sacrosanctum concilium... tam veteris quam novi Testamenti revelationi innixum etc.“ et deinde citari tantummodo apostolum Paulum; melius ideo posset, aut dicere in genere divinae revelationi innixum, aut verba etiam libri Sapientiae allegare. Alius notabat verba Pauli sic

allegari „Deus est qui fecit mundum etc.“ dum illud est in Paulo non habetur. Alius ait post verba „super universam faciem terrae“ necessarium esse punctum (.), eoque ea quae sequuntur *etque mathematice percipit* etc. non intelligitur utrum ad Paulum an ad concilium referatur; et pro *percipit* melius dici posse *condemnat* alius addidit. Postrema autem observatio fuit, nostra his diebus alium etiam errorem vigere quo adstruitur hominem productionem quamdam esse et effectum evolutionis materiae, aut a spontanea materiae generatione oriri. De huiusmodi errore mentionem aliquam hic fieri posse unus ex consultoribus ait, et quoad modum, redactoribus deputatis id se relinquere.

Quoad paragraphum 2 et sequentes dicti capituli unus ex consultoribus ait: pagina 2 in principio citari concilium oecumenicum Viennense, et afferri verba concilii Viennensis particularis quod celebratum est anno 1858; id autem inconveniens esse. Addidit duo nobis documenta praesto esse quae reprehendunt Baltzerum, nempe dictum concilium particulare Viennense, et epistolam sanctissimi domini nostri Pii IX ad episcopum Vratislaviensem die 30 aprilis 1859<sup>1</sup>; iniuriosum autem videri posse pontifici, si relictis eius verbis praefatur formula concilii particularis Viennensis. Eo vel magis quod verba pontificia accuratissima in omnibus sunt, et e contrario in verbis concilii Viennensis nonnulla minus convenientia ac propria occurrunt. Sic illud *corpus per animam animatur*<sup>2</sup>. Passim in conciliis legitur potius *per animam informatur*, cum illud *per animam* in verbo *animatur* iata satis exprimitur. Ea autem quae hic dicuntur, quod nempe *corpus vitam habet ab anima*, ait afferri tamquam explicationem dogmatis quod *anima est forma corporis*, cum citetur concilium Viennense oecumenicum; sed ab aliis rem hanc aliter explicari, et magis ad sensum quem tempore concilii Viennensis habebant illae voces *esse formam corporis*: et ipsum pontificem Pium IX dicere quod corpus ab anima non modo vitam, sed sensum quoque et motum habet. Concludebat satius esse modum explicandi quomodo anima sit forma corporis, quantum fieri poterat salva fide, intactum relinqui et liberum in scholis catholicorum sive theologicis sive philosophicis, et ideo dicendum proposuit „Sancta synodus insistens doctrinae conciliorum et sanctorum patrum docet hominem ex anima rationali et humana carne subsistere“. Dein addendum cum canone 2<sup>o</sup> concilii Constantinopolitani IV „hominem non duas aut plures animas, sed unam animam habere“; et post haec dicendum: „hinc reprobat eorum sententiam qui hominem constare affirmant tribus substantiis, spiritu, anima et corpore, vel duabus, quarum una sit corpus animatum et altera spiritus humanae cum eo coniunctus“, ut in proposito decreti schemate, cum reliquis usque ad lineam 18. In linea vero 19 dicendum proposuit „Ipsa autem a corpore est independens, seu substantia non modo a corpore diversa, sed vere ac proprie spiritualis“. Rationem autem huius mutationis esse, quia dicere *animam rationalem cum corpore confundi non posse*, nimis parum esset; quia etiam anima bellius cum corpore confundi non poterat; et quia secus non adesset oppositio inter duo verba *quasi* et *tamen* quae hic habentur, nam ex hoc ipso quod est forma corporis, certe non est corpus. In linea 31 verbum illud *fungant* ait immutari posse in *communiocantur* aut aliud simile. Et circa epiphonema quod sequitur, ait: eo modo quo hic

laeet, concionaborum magis videri quam conciliari. Opportune autem his verbis aliquid inseri posse quod applicationem faciat ad materiae cultores. In pagina 3, linea 3, pro verbo *proficisci* poni posse haec alia duo *traduci* vel *generari* affirmant. Ad indicandum vero errorem quem Frohschammer tradidit, addi posset „vel ab animabus parentum creati“, haec enim ipsius sententia est. Sed fortasse id attingere nullatenus necessarium esse idem consultor agnovit.

Alius vero pagina 3, ubi dicitur „quarum una sit corpus animatum, et altera spiritus humanus cum eo coniunctus“, notabat non dici quomodo coniunctus, et ideo proponere haec mutationem, nimirum „et altera spiritus humanus illi inhabitando coniunctus“: cui mutationi alius ait se subscribere non posse, quia ex hoc ipso quod verbum additum melius et praecise determinat errorem in particulari, iam non amplius reprehenduntur errores aliorum, qui plura in homine principia vitalia admittunt, et aliter explicant quam per inhabitationem. Ubi vero dicitur „ut anima ipsa rationalis sit vera per se ac immediata corporis forma“, unus ex consultoribus voluisset dici potius „vera per se atque essentialiter corporis forma“: alius „ut anima ipsa rationalis sola sit vera per se etc.“; alius vero ait: haec verba *immediata corporis forma* formulam quamdam philosophicam exhibent, quae sicuti et reliquae huius generis formulae immutari potest. Nihil ergo impedit quominus in posterum alia excogitetur formula quae ad rem hanc exprimendam sit aptior. Unde concludebat, verba quidem retineri posse, non dicendum tamen *secundum doctrinam ecclesiae catholicae ab omnibus fidelibus tenendam et confitentam*, quia per hunc loquendi modum nuda doctrina quae per formulam exprimitur, sed ipsa formula definitionis obiectum constitueret. Alius ubi dicitur „mentis intellectiones et deliberationes voluntatis non aliud nisi materiae affectiones esse“, voluisset dici „materiae affectiones et evolutiones esse“. Quoad traducianismi errorem qui in postrema huius capituli paragrapho proscibitur, omnes conveniunt, damnandum esse traducianismum in sensu materialismi, non autem illum qui propaginem dumtaxat spirituales propugnat. Et unus ex consultoribus in specie adnotabat aliam esse quaestionem de natura animarum, aliam vero de earumdem origine. Postremam hanc quaestionem aiebat implicatissimam semper fuisse, eiusque difficultatem magni nominis scriptores non dissimulasse. Inter caeteros autem cardinalem Norisium tum in *Historia haeresis Pelagianae* tum in *Vindiciis Augustiniani* totum esse ut ostendat id in revelatione nullatenus contineri: et in postremo opere pluribus argumentis adstruere tum ante Augustinum tum tempore Augustini tum post Augustinum incertam constanter fuisse sententiam de origine animarum. Non attingendam igitur huiusmodi quaestionem, et dicendum solummodo animam spirituales esse. In genere autem quoad totum caput unus ex consultoribus notabat nonnullas repetitiones occurrere, nonnulla obscura et aequivoca esse, et ideo ulterius expoliendum.

Circa secundum caput quod est „De hominis ad ordinem supernaturalem exaltatione“, in genere omnes conveniunt obscuro admodum esse, et ex integro reficiendum ut maiorem claritatem praeserferat. In specie vero unus ex consultoribus ait in principio hac ratione simpliciore reddi formulam posse: „Quamvis homo anima rationali ac immortalis etc. Deum creatorem suum viribus naturalibus cognoscere, colere ac diligere potuisset ad perfectionem et felicitatem naturae suae proportionatam consequendam ... Deus tamen, etc.“ cum iis

<sup>1</sup> Ita codex; at legendum 1860.

<sup>2</sup> Verba hic allegata vide in decretis concilii Viennensis, t. XLVII huius collectionis nostrae, col. 779 h.

quae sequuntur. Alius vero sequentes fecit animad-  
versiones, nimirum: linea 19 vocem *baptizande*  
usitate adhiberi de felicitate ordinis supernaturalis.  
Linea 23 dicendum „ordinis supernaturalis qui  
omnes naturae vires et exigentiam excedit“, omittens  
verbis *divini* et *insitas*. *Divini* quidem, quia multi  
theologi triplicem ordinem distinguunt, naturalem,  
supernaturalem et divinum; referentes ad hunc  
tertium communicationem divinae personalitatis  
naturae humanae factam in Christo, et insuper illa  
omnia quae ita Dei sunt propria, ut sint creaturis  
omnibus prorsus incommunicabilia. *Insitas* autem  
omitti posse, quemadmodum et verba *spiritum crea-*  
*torum* in linea 31; quia ordo supernaturalis est  
supra vires non modo insitas actu et creatas, sed  
etiam creabiles; aut saltem quia ita nullo modo  
quaestio scholastica attingitur *utrum creari possit*  
*substantia quaedam intellectiva quae possit naturaliter*  
*videre Deum* etc. Pagina 4 linea 5 etiam illa verba  
in *innocentia ac iustitia creavit* apud scriptores  
ecclesiasticos usitatis adhiberi de solo ordine super-  
naturali. Non placere autem illam periodi disposi-  
tionem „nos modo cum in innocentia etc., sed cum  
insuper ornavit etc.“, quia in primo homine etiam  
illa quae erant per se naturalia seu naturae con-  
sona, exempli gratia vigor ille rationis quo pollebat,  
erant tamen effectus iustitiae originalis in qua fuerat  
creatus. — Alius ex consultoribus in illud quod  
dicitur pagina 4 „pari modo plenum in concupis-  
centiam dominium ... secundum doctrinam catho-  
licam etc.“ notabat dici non posse doctrinam catho-  
licam esse quod hoc sit consecrarium iustitiae origi-  
nalis. Alius quaerebat „Verumne est hominem in  
statu naturae posse omnem legem servare suis tan-  
tum viribus innixum, maxime si admittatur actualem  
hominis statum, praecedendo a culpa, non differre  
a statu purae naturae?“ — Haec sunt praecipuae  
observationes reverendissimorum consultorum quae  
secundum hoc caput respiciunt, et hinc absolutis  
a viro eminentissimo dimissa congregatio est.

C. Santori.

52.

## CONVENTUS XI DEPUTATIONIS SPECIALIS.

Die 19 maii anni 1869 in aedibus eminentissimi  
ac reverendissimi praesidis habita est congregatio  
consultorum deputationis specialis, quibus additus  
est reverendissimus dominus Iacobus Corcoran.  
Post divini luminis invocationem propositum est  
schema decreti *De relatione inter ecclesiam et civilem*  
*societatem* a reverendissimo patre Clemente Schrader  
primum exaratum, et deinceps emendatum iuxta  
observationes a reverendissimis consultoribus in  
congregatione generali factas, quod refertur in Actis  
sub littera A-3c. et novum quoddam schema reve-  
rendissimi domini Corcoran, quod refertur pariter  
in Actis sub littera A-3d. Cum autem primum  
schema nonnullis difficultatibus adhuc obnoxium  
esset, iussu eminentissimi ac reverendissimi praesidis  
expendi alterum coepit. Et quoad primum ac  
secundum caput, observatum in genere est, accu-  
ratori ratione et maiori claritate ac ordine in re-  
rum expositione opus esse. Quoad tertium vero  
caput aliquid ulterius addendum circa ius possi-  
dendi quod habet ecclesia, placitum regium, appella-  
tiones ab abusu, libertatem conscientiae, seminaria,  
et in genere puerorum ac iuvenum institutionem.  
Dein eminentissimus ac reverendissimus praesens  
consultores monuit liberum eis esse novam formulam,  
si placuerit, exhibere, et sic dimissa congregatio est.

C. Santori.

53.

## VERBALE XLIII.

Die 21 maii 1869 in aedibus eminentissimi ac  
reverendissimi praesidis ipsoque praesente generali  
congregatio consultorum habita est. Aberant re-  
verendissimi De-Ferrari, Mura, Martinelli, Pecci,  
Hettinger, Ahog. Post divini luminis invocationem  
perlectum est verbale congregationis praecedentis  
quod approbationem obtinuit in omnibus. Dein  
iussu viri eminentissimi a redactoribus deputatis  
propositum est caput VII inserendum decreto *de*  
*ecclesia Christi*, cuius titulus est „*Extra ecclesiam*  
*salvari nemo potest*“, expolitum et emendatum  
iuxta observationes factas a reverendissimis con-  
sultoribus. Refertur autem in Actis sub littera  
A-7c. Unanimis omnium sententia fuit pro illius  
approbatione. Unus tantummodo adnotabat per  
illud quod dicitur „si huiusmodi homines faciunt  
quod in se est, divina gratia non privantur a  
Domino, ut fidem, spem et charitatem concipientes  
ad iustificationem et vitam aeternam pervenire  
possint“, excludi a salute infantes ab haereticis  
parentibus ortos et ab iis baptizatos, idcirco quia  
fidem, spem et charitatem concipere non possunt.  
Postulabat idcirco tolli illa verba „fidem, spem et  
charitatem concipientes“. At contra observatum  
est, infantes in haeresi vel schismate baptizatos,  
per baptismum, quem receperunt, ad visibilem  
Christi ecclesiam pertinere quoad usque, cum ado-  
leverint, schismati vel haeresi actu proprio adhae-  
reant. Porro in hoc capite de iis agit qui foris  
sunt; hinc dicitur in titulo *Extra ecclesiam salvari*  
*nemo potest*. Additum est, ea quae hic habentur  
adultos dumtaxat respicere et de iis tantum intel-  
ligi posse. Dicitur enim „neque tamen qui circa  
Christum eiusque ecclesiam invincibili ignorantia  
laborant, propter hanc ignorantiam poenis aeternis  
damnandi sunt, cum nulla obstringantur huiusce  
rei culpa ante oculos Domini“. Tales autem  
non nisi adulti esse possunt; et de iis intelli-  
genda quae sequuntur: „si huiusmodi homines  
faciunt quod in se est, gratia non privantur etc.“  
qua fidem, spem et charitatem concipientes etc.“  
Unde unanimiter concluderunt omnes, totum hoc  
caput ad adultos usque referri; quidquid de infanti-  
bus disputari potest, hic nullatenus attingi; et id-  
circo totam de infantibus quaestionem remanere in  
statu in quo est.

Post haec, expendi coepit schema capitis tertii  
decreti *de homine*, cuius titulus est „*De lapsu ho-*  
*minis seu peccato originali*“. Omnes conveniunt  
obscuriora esse verba quae leguntur, paragrapho 2,  
linea 7 et seqq., nimirum „aut affirmat culpam origi-  
nalem constare in displicentia Dei propter effectus  
et sequelas peccati primi in Adamo eiusque  
posteris“. Unus autem notabat: peccatum originis  
passim explicari „per privationem rei debitae, quae  
nimirum ex Dei intentione debita erat homini, et  
idcirco eius carentia (et defectus privatio) dicitur  
et est, quae Dei iram ac displicentiam excitat, et  
qua fit ut ei odiosi simus. Iam vero cavendum  
aiebat ne per obscuriorem illam formulam huius-  
modi explicatio ullo modo fariatur. Ad ambigui-  
tatem quamlibet tollendam aiebat alius, haec vel  
simili ratione rem exprimi posse, nimirum „aut  
affirmat illud non in privatione gratiae sanctificantiae,  
sed in alia effectibus primi peccati consistere, qui  
in Adae posteris transfusi Deo displiceant“. Alius  
aiebat satis esse addere verba „exclusa aversione  
a Deo“ et sic diceretur „aut exclusa aversione a  
Deo illud affirmat constare in displicentia etc.“;  
alius demum „aut affirmat culpam originalem con-

stare in sola displicentia etc." Conclisum est, maiorem claritatem in illis verbis desiderari, et redactoribus deputatis relinquendum ut provideant. Praeterea unus ex consultoribus notabat initium huius capituli commode admodum restringi posse tollendo totam atque integram periodum quae incipit a verbis *procuratoribus tamen* usque ad verba *in deperitis commutatus est*, et incipiendo a verbis „licet doctrina de peccato originali etc.“ Quoad ea autem quae immaculatam beatae Mariae virginis conceptionem respiciunt, triplex consultorum sententia fuit. Unus vel alter ait, necessarium non esse de ea mentionem facere, immo convenientius forsitan esse omnino silere, ne quis dicere aliquando possit, pontificiam definitionem a concilio Vaticano robor et confirmationem habuisse. Alii dixerunt huiusmodi difficultate nullum locum esse posse, si concilium ad pontificiam definitionem se referat, et verbis utatur quibus ipse pontifex usus est in dogmatica definitione edenda. Idcirco probarunt mentionem immaculae beatae Mariae virginis conceptionis, quae fit paragrapho 3 dicti schematis, addentes nullo opportuniori loco fieri id posse. Alii demum notarunt, mentionem huius dogmatis in dicto schemate obiter et quasi incidentaliter fieri, et ideo declararunt optare se ut propter rei gravitatem et dignitatem honorificentiori modo id fiat, et quidem in peculiari aliquo ac distincto capite. Hisce auditis eminentissimus ac reverendissimus praeses a consultoribus quaesivit, quid eis convenientius videretur, aut mentionem huius dogmatis fieri utrumque in decreto plus minus iuxta formulam a redactoribus deputatis exhibitam, aut potius inserere illud in professionem fidei Pii IV quae emitti debet a patribus in solemnibus concilii aperiitione. Notabat autem quod si postremum admittatur, nulli unquam venire in mentem poterit, pontificiam definitionem robor et confirmationem habuisse a concilio. Responsio autem consultorum non una eademque fuit. Nam quidam ait sibi convenientius videri mentionem fieri de hoc dogmate in decreto iuxta modum a redactoribus deputatis propositum, et deinde iussu ipsius concilii illud inserere in professionem fidei. At reliqui dum admisserunt unanimiter insertionem huius dogmatis in professionem fidei emittendam a patribus, in hoc tamen scissi sunt, quod tres dixerint, satis hoc esse et nihil ulterius agendum, reliqui vero notarunt id nullatenus impedire quominus hoc dogma nova et solemniori ratione fidelibus proponatur per concilium, et idcirco convenerunt, etiam in concilio de hoc agi posse, dummodo non docendo, sed profitendo fiat. Hisce autem absolutis a viro eminentissimo dimissa congregatio est.